Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 63, S. 196f.; Regest: Wieland, Nr. 284, S. 315.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 32r] Heidelberg

59. Konrad, Propst der Kirche St. Andreas in Worms, bekennt, dass Lutfried von Waibstadt dem Kloster Schönau das Fährrecht in Heidelberg verkauft, 1218.

De navali transitu in Heidelberg [fol. 32r]

M

In nomine sancte et individue trinitatis. Cunradus Dei permissione ecclesie sancte Andree in Wormatia humilis prepositus tam presentibus quam futuris imperpetuum. Cum brevi termino choartetur vita humana et memoria sit lubrica, laudabiles hominum actus et utiles contractus deperirent a posterorum noticia nisi scriptorum intervenirent suffragia. Inde est quod et nos

notum esse volumus universis presentis scripti seriem comperturis, qualiter Lupfridus de Weibestat, iure hominii in feodo de manu nostra tenebat navalem transitum quod vulgo dicitur passagium in flumine Neckaro apud Heidelberg, cuius rei proprietates ad prenominatam sancti Andree ecclesiam pertinere dinoscitur, idem vero Lutphridus miles sue prospiciens utilitati et nostro vel ecclesie nichil delegans, iuri de convientia et bona voluntate nostra et fratrum nostrorum domino Danieli venerabili abbati Schonaugiensi et fratribus illius cenobii ad perpetuam ipsorum utilitatem et liberam ordinationem pretaxatum passagium pro numerata vendidit pecunia, nobis autem et ecclesie nostre in restaurum iure proprietatis reddidit predium suum in Rorbach carioris estimationis et illud a nobis in beneficio accepit^a, tali accedente pacto ut quicumque de heredibus suis idem predium post ipsum possessurus est de manu prepositi sancti Andree illud feudali iure suscipiet. Ceterum abbas et fratres Schonaugienses et nos cum universitate fratrum nostrorum convenimus in vinculo karitatis et pacis sub hac forma, mutuam fraternitatem accepimus et dedimus. Specialis memoria defunctorum cum recenter obierint utriusque conventus ab utriusque semper habebitur. Et singulis annis cum abbas eorum a generali capitulo revertitur, annuntians illud magnum officium defunctorum in quo quilibet sacerdos XX missas quilibet inferioris ordinis monachus X psalteria, quilibet conversus M. et quingentis vicibus miserere mei Deus cum dominica oratione, decantabuntur defuncti nostri cum defunctis eorum absolvi et includi in eodem sollempni officio pari participatione debebunt. Ad recognitionem etiam proprietatis persone et ceteri nuntii iam sepe dicte ecclesie nostre sine nautica mercede apud Heidelberg liberum habebunt transitum et circa festum beati Andree servus ecclesie cum porcis transeuntibus in grangia fratrum prebe^bbitur hospicium, ut igitur hec actio debita firmitate et perenni stabilitate fulciatur et roboretur presenti carte per nos conscripte appensa sunt abbatis et nostra et ecclesie nostre [fol. 32v] sigilla. Huius rei testes sunt Heinricus decanus maioris ecclesie, Ebelinus, Nicolaus, Cunradus decanus sancti Andree, Eberhardus custos, Bertoldus. De Ministerialibus Gerhardus, Gernodus frater eius, Eberhardus de Mulboume, Adelherus, Heinricus Wackerphil. De civibus Edelwinus, Lutphridus, Richerus, Heinricus Militellus, Ebelinus Cippure, Heinricus frater eius et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o CC^o XVIII^o, indictione sexta.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 43, S. 103–105, UB Worms 1, Nr. 121, S. 93f.; Regest: Wieland, Nr. 55, S. 136.

^a *-re* über der Zeile eingefügt.

^b *-be-* über der Zeile eingefügt.

[fol. 32v] Heidelberg

60. Bischof Heinrich von Worms beurkundet, dass Lutfried, Sohn des Lutfried von Waibstadt, gegen den Verkauf des Fährrechts in Heidelberg durch seinen Vater Einspruch erhoben hat, von diesem jedoch wieder zurückgetreten ist, bei Kloster Lobenfeld, 1229.

De passagio Heidelberg Heinrici Wormatiensis episcopus.

N

Heinricus Dei gratia ecclesie Wormatiensis episcopus. Omnibus imperpetuum. Quanto plures sunt veritatis hodie subversores, tanto hiis ne passim liberius insolescant, consultiora habundantioris caucele remedia prestruenda perpendimus. Ea propter presenti serie modernis ac posteris cupimus innotescere, qualiter Lutphridus de Weibestat noster utique ministerialis pariter et marscalcus cum olim medietatem passagii id est navalis transitus super flumen Neckari in Heidelberch ab ecclesia sancti Andree Wormatie iure hominii haberet in feodo, idem Lutphridus prehabito consensu benivolo prepositi et canonicorum ecclesie nominate dilectis in Christo filiis scilicet fratribus Schonaugiensibus prefatam partem passagii vendidit pro quadam summa peccunie et per manus iam dictorum videlicet prepositi et canonicorum, ut ex eorundem super hoc dato privilegio appropriavit ita sane quod predium suum in Rorbach, maioris estimationis in restaurum passagi ecclesie sancti Andree iure proprietatis reddidit et in feodo idem recepit. Postmodum Lutphridus memorati L. filius cum ad intelligibilem pervenisset etatem, quietam tanti temporis possessionem Schonaugiensium super passagio turbare temptavit, asserens quod predium illud in Rorbach loco passagii resignatum cum dotalicium quod dicitur Morgengabe matris sue fuerit, pater eius in feodum redigere vel quodlibet modo alienare absque suo assensu nec debuerit plane nec potuerit, denique vero tum per nos tum per patrem suum qui Schonaugiensibus warandiam tenebatur cavere instructus pariter et inductus prelibatum patris contractum eatenus ratum habuit ut omni super eo imprecioni publice renuntiando predium sepedictum in Rorbach ipse manu propria resignaret ecclesie sancti Andree in beneficio [fol. 33r] feodali illud recipiens ab eadem sorores suas nichilominus ac^a sororios inducendo quod similiter et ipsi renuntiarunt, ut autem ista tractacio permaneat inconvulsa perpetuo, presentem paginam sigillo nostro signatam Schonaugiensibus duximus exhibendam. Testes Dietherus de Muron, Luthphridus senior, Ludewicus de Obernheim, Heinricus de Helmstat, Grelungus, Cunradus scultetus de Lobinvelt, Bertoldus abbas, Waltherus monachus de Loufen, Sifridus conversus. Acta sunt hec anno gratie M^o CC^o XX^o VIII^o, apud claustrum Lobinvelt.

[fol. 33r] Heidelberg

61. Propst Konrad von St. Andreas in Worms bestätigt, dass die Erben des Ritters Lutfried von Waibstadt kein Fährrecht haben, 1225 September 2.

De navali transitu in Heidelberc.

O

Cunradus Dei gratia ecclesie sancti Andree Wormatiensis prepositus. Omnibus presens scriptum intuentibus imperpetuum. Lufhridus miles de Weibestat passagium in Heidelberch, id est navalem transitum cuius proprietas dicte ecclesie nostre attinebat, de manu nostra in feodo aliquando receperat et transacto aliquo temporis spacio in manus nostras resignavit, ad passagium nunquam aliquis heredum suorum vel alius a nobis recepit excepto conventu ecclesie Schonaugiensis, cui ipsum passagium de consensu prelibate ecclesie nostre contulimus imperpetuum possidendum, post resignationem memoratam, ne igitur conventus ab aliquo indebite super eodem passagio molestetur. Presens scriptum ei contulimus sigilli nostri munimine roboratum. Actum anno dominice incarnationis M^o CC^o XX^o quinto, quarto nonas septembris, indicione terciadecima.

[fol. 33r] Heidelberg

62. Die Brüder Friedrich und Markward von Bonfeld geben die wegen der Fähre zu Heidelberg gegen das Kloster Schönau erhobene Klage auf und erklären, dass weder sie noch ihre Erben ein Recht darauf haben, 1245.

Super navigio in Heidelberc.

P

Nos Fridericus et Marquardus fratres de Bonvelt, recognoscimus et fatemur, quod nos intelligentes, super actione quam habuimus vel habere videbamus contra Sconaugiensem ecclesiam super navigio propre Heidelberg, nichil nos vel heredes nostros iuris habere eidem, tam ex parte nostri quam omnium nostrorum heredum renuntiavimus actioni. In presentia

Cunradi advocati Wimpinensis et civium civitatis eiusdem. Anno Domini M^o CC^o quadragesimo quinto. Aderant etiam Hartliebus Kurbez, Woferamus de Heilicprunnen, Cunradus scriptor advocati, Hertwicus de Bonvelt.

Ausfertigung: Generallandesarchiv Karlsruhe, Bestand 43, Nr. 3205; Druck: Gudenus, Nr. 93, S. 201, ZGO 11, Nr. 14, S. 55; Regest: Wieland, Nr. 135, S. 212.

[fol. 33r] Heidelberg

63. Bischof Landolf von Worms bestätigt, dass Friedrich von Bonfeld alle Klagen die Fähre in Heidelberg betreffend gegen das Kloster Schönau zurückzieht, 1245 Januar 25.

Super vado in Heidelberg.

Q

Landolfus Dei gratia ecclesie Wormatiensis episcopus. Universis hanc paginam inspecturis tenore presentium patefacimus universis, quod nobilis vir Fridericus de Bonvelt constitutus in nostra presentia renuntiavit omni actioni, quam habere se dixerat contra [fol. 33v] Schonaugiensem ecclesiam super vado sive navigio prope Heidelberg ex parte sui et omnium suorum heredum promittens nobis fideliter bona fide, quod fratrem suum dominum Marquardum ad idem faciendum omni contradictione remota inducet. Quia vero predictus nobilis Fridericus professus est publice coram nobis nichil se vel fratrem suum sive ipsorum heredes iuris^a vel habuisse vel habere in navigio antedicto ne prefate ecclesie quidquam preiudicii imposterum oriatur, ad petitionem utriusque partis presentem paginam sigilli nostri fecimus impressione communiri. Actum anno Domini M^o CC^o XL V^o, in conversione sancti Pauli. Testes Bertoldus decanus, Henricus scholasticus maioris ecclesie, Gerhardus prepositus sancti Andree et Richerus canonicus ibidem. Item nobilis vir dominus Marquardus de Wilre, Philippus de Valkinstein et Philippus de Hohinvels. Item de civibus Cunradus filius Dirolfi, Henricus filius Richeri et Sigelo filius Gozmari presentibus domino Rudolfo prefati cenobii abbate, Sifrido cellerario, C. grangiaro, Thoma subcellerario, Wolframo notario, H. de Locheim et Ebernando de Grensheim magistris.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 91, S. 198f.; Regest: Wieland, Nr. 134, S. 212.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 33v] Heidelberg

64. Der Vogt Rudolf von Wimpfen bestätigt, dass Friedrich von Bonfeld und sein Bruder jede Klage und jedes Recht betreffend das Fährrecht auf dem Neckar in Heidelberg gegen das Kloster Schönau fallenlassen, 1245 April.

Super navigio in Heidelberg.

R

Rudolfus advocatus Wimpine. Iudicio carte presentis cunctis innotescat quod dominus Fridericus et eius frater viri nobiles de Bonvelt, omni iuri et actionique se habere dicebant et que ipsis et ipsorum heredibus competere possent in navigio apud Heidelberg, quod vulgariter varunge per Nekarum^a appellatur, super quo iidem nobiles abbatem et conventum de Schonaugia multociens impetebant, ex tractatu habito inter ipsos. Coram viris providis et coram nobis amicabiliter et precise renunciarunt taliter ut neque per ipsos neque per ipsorum heredes possint deinceps in eodem aliquatenus de iure molestari. Quod ut ratum permaneat cartam presentem predicto conventui assignavimus nostro sigillo roboratam. Anno Domini M^o CC^o XL^o quinto, mense aprili, indictionis tercię.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 13, S. 84f.; Regest: –.

^a Zwei Wörter über der Zeile eingefügt.

[fol. 33v] Heidelberg

65. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein bestätigt, dass im Streit zwischen dem Kloster Schönau auf der einen und Ernfried und seinem Bruder Gerbot auf der anderen Seite eine Einigung erreicht ist. Die Brüder dürfen das Schiff, das das Kloster gekauft hat und an dem sie einen Erbenspruch haben, noch eine bestimmte Zeit gegen eine Zahlung nutzen, 1217.

Ludewici ducis Bawarie super vadum in Heidelberg et controversia sopita.

Ludewicus Dei gratia Palatinus comes Reni dux Bawarie. Innotescat universis presens scriptum inspecturis quod cum venerabiles ac dilecti fratres nostri abbas et conventus Schonaugienis emptione legitima medietatem navis in Heidelberch adepti fuissent, Ernfridus et frater eius Gerbordo officium eiusdem navis ad se et suos heredes asserebant iure hereditario pertinere, [fol. 34r] contradicentibus hoc abbate et suo conventu, quidam itaque burgenses nostri huius litis controversiam partibus in hoc consentientibus taliter deciderunt ut iam dicti duo germani E. et G., non sub titulo hereditatis sed de gratia conventus Schonaugiensis, quoad vivant ac post

mortem eorum, duo tantum de filiis utriusque pro XVI urnis vini et decem unciis Wormatiensium eandem navem sint habituri, filio Ernfridi VI urnas et quinque uncias, filio Gerbodonis, decem urnas et quinque untias persolvente, quibus defunctis conventus de sua nave libere et absolute possit ordinare, quoniam igitur bonorum virorum testimonio tam hii quam illi in huius compositionis formam consenserunt ne imposterum alicuius discordie malum super hiis possit emergere presentem cedulam. Conscribi testes annotari et nostro sigillo fecimus insigniri. Testes Hartliebus miles de Lutinbach, Sibodo advocatus, Heinricus de Waldorf, Sifridus scultetus, Ortliebus, Theodericus et Fridericus frater suus, Meingotus, Heinricus Hophart, Heinricus et H. de Bruchselde, Arnoldus frater suus, Emehardus Fiugelin. Actum anno Domini M^o CC^o XVII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 41, S. 99–101, Schaab/Lenz, Nr. 11, S. 12f.; Regest: Würdtwein, S. 47f., Witt. Regg., S. 8, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 46, S. 3, Wieland, Nr. 52, S. 136.

[fol. 34r] Heidelberg

66. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein weist seinen Marschall A., den Schultheißen und die Bürger von Heidelberg an, das Kloster Schönau in der Nutzung ihres Grundstückes in Heidelberg nicht zu beeinträchtigen, [1228].

Super area in Heidelberg.

T

Otto Dei gratia Palatinus comes Reni et dux Bawarie. Fidelibus suis A. marscalco in Heidelberg, sculteto et civibus ibidem gratiam suam et omne bonum. Recolimus iam dudum contulisse nos dilectis nobis fratribus Schonaugiensibus aream in angelo civitatis sitam in qua sibi ad usus suos commodam construerent mansionem unde vobis precipimus et mandamus ut in area memorata non sinatis eos ab aliquo impediri, habentes eos in omnibus tamquam dilectos nostros singulariter commendatos, quorum commoda vel incommoda velud proprie propria reputamus.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, S. 70f.; Regest: Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 333, S. 17 (zu 1228).

[fol. 35r] Wiesloch

67. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein überträgt dem Kloster Schönau die Kapelle in Wiesloch, Lengenfeld (Burglengenfeld), 1286 April 18.

Privilegium super capellam in Wizenloch.

Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Omnibus imperpetuum salutem et noticiam subscriptorum. Cum necesse sit ut ea que geruntur ab hominibus ne simul cum ipsis et cum tempore labantur scripturarum testimonio solidentur. Ad noticiam presencium et futurorum cupimus pervenire quod capellam in Wizenloch cuius presentatio ad nos dinoscitur pertinere beate Marie virgini, necnon viris religiosis, abbati videlicet et conventui Sconawiensis, ordinis cisterciensis, quos favore et affectione prosequimur speciali, cum omni iure et decimis, ad eandem capellam pertinentibus, in remissionem nostrorum, ac progenitorum nostrorum peccaminum et in recompensam et satisfactionem dampnorum si qua per nos, vel nostros progenitores eidem ecclesie irrogata sunt karissime uxoris nostre Mechtildis, serenissimi domini nostri Rudolphi incliti Romanorum regis filie, ac Lodewici et Rudolphi Lodewici filiorum nostrorum illustrium accedente consilio et consensu, donamus et donavimus perpetuo possidendam. Sic tamen ut dictam capellam modo debito officient et de superfluis proventibus fratres prefati monasterii Sconawensis ad famulandum beate virgini, ac eius filio Iesu Christo commodius valeant sustentari, salvo iure eius qui nunc est rector eiusdem capelle pro tempore vite sue. In cuius rei testimonium presentes damus sigilli nostri robore communitas. Datum in Lengevelt, anno Domini M^o CC^o LXXX^o sexto, XIII kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 157, S. 283f.; Regest: Witt. Regg., S. 43, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 1142, S. 66, Wieland, Nr. 279, S. 315.

[fol. 35r] Wiesloch

68. Bischof Simon von Worms stimmt der Übertragung des Patronatsrechts der Kapelle in Wiesloch an das Kloster Schönau zu, 1291 März 17.

In nomine Domini amen. Symon Dei gratia Wormatiensis episcopus. Decanus, totumque capitulum ecclesie eiusdem. Laudabiles ac Deo placitas, piis locis ac Deo sacratis factas traditiones si nostro iuvamine confovemus, vel libertatis gratia ampliamus, id nobis ad eternam vitam feliciter optinendam liquido credimus profuturum. Hinc est quod dilecti nobis in Christo abbas et conventus monasterii Sconaugiensis, nostre dyocesis, cisterciensis ordinis, nostram accedentes presentiam, nobis supplicarunt humiliter et devote quod cum illustris vir dominus Lodewicus, Palatinus comes Reni, dux Bawarie, ob honorem Dei, in remissionem suorum

peccaminum ipsis considerata eorum necessitate multiplici, capellam in Wizenloch nostre dyocesis cuius capelle ad ipsum pleno iure ius patronatus presentatio seu collatio spectare dinoscebatur pure et simpliciter contulisset nos eidem collationi nostrum consensum liberum et expressum adhibere et impendere dignaremur. Nos itaque iustis petencium desideriis annuere cupientes, eorum devotis precibus inclinati, prefatam collationem factam de capella iam dicta per illustrem virum dominum Palatinum antedictum abbati et conventui prelibatis, gratam et ratam habentes, presentis scripti tenore unimus prefato monasterio et personis ibidem domino famulantibus in perpetuum, ad eorum necessitatem et victum nostrum consensum liberum et voluntarium adhibendo adeo quod abbas et conventus qui pro tempore fuerint, de predicta capella tamquam ipsis pro victu et necessitate eorum unita faciant et disponant, quod pro eorum commodo et utilitate magis viderint expedire nostro et successorum nostrorum, Wormaciensium episcoporum ac archidiaconi loci qui pro tempore fuerint in omnibus et per omnia iure salvo et quod dicta capella certis et consuetis temporibus divinis obsequiis non fraudetur. In cuius nostri consensus et unionis testimonium et perpetui roboris [fol. 35v] firmitatem, presentem litteram sigillorum nostrorum munimine dedimus fideliter roboratam. Datum et actum anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo, die beate Gerdrudis virginis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 68, S. 207–209; Regest: Wieland, Nr. 297, S. 340.

[fol. 35v] Wiesloch

69. Eberhard von Strahlenberg, Propst in Neuhausen, weist das Kloster Schönau nach Ableben des Rektors Bertolds von Wittelshofen als Nachfolger in den Besitz der Kapelle in Wiesloch ein, 1293 Juni 26.